

1. 概況

2023 年度はコロナウイルスの影響による活動の制約から解放され、会員や各地区協会、そして中国駐大阪総領事館をはじめとする関係機関の皆様のご支援とご協力の下で、日中平和友好条約締結 45 周年に関連する行事への参加、中国からの訪日団の応接、文化茶話会の再開など、地道ながらも着実に友好交流活動の幅を広げることができました。

2. 会議の開催

・第 23 回通常総会

5 月 20 日(土) 大阪キャッスルホテル

記念講演の講師 上海市外商投資協会：黄峰会長

記念講演並びにレセプション 上海市人民对外友好協会の訪日代表团

(団長：景瑩副会長) が参加

・評議員会 4 月 13 日(木) 大阪スカウト会館 3 階

2022 年度事業報告、2023 年度予算、役員改選などを審議

・理事会 第 1 回 4 月 20 日(木) 大阪スカウト会館 3 階

2022 年度事業報告、2023 年度予算、役員改選などを審議

第 2 回 9 月 21 日(木) (同)

上半期の業務執行状況などを審議

第 3 回 2 月 22 日(木) (同)

下半期の業務執行状況、会計収支の見込み、財務改善の取組などを審議

・地区協会会長会議 上記理事会に各会長が臨席

・本部委員会 4 月～3 月 原則第 3 木曜日に開催(計 12 回)

3. 機関紙「大阪と中国」の発行

・3 回発行(5 月号、9 月号、1 月号)

4. 広報活動

・ホームページ、Facebook、Wechat を使った各種行事や催しの周知

・入会案内(リーフレット：改訂版)を活用した協会活動 PR、新規会員の勧誘

5. 中国訪日団への招聘状(身元保証書)の発行

・20 件

6. 文化茶話会の開催

- ・第50回 唐招提寺“瓊花を愛でる” 共催：奈良県日中友好協会 4月27日(木)
- ・第51回 門墩 講師：岩本公夫氏 7月22日(土)
- ・第52回 スマホを使った素敵なビデオ作り 講師：張述洲氏 9月14日(木)
- ・第53回 中国画の理解と鑑賞 講師：謝春林氏 11月29日(水)
- ・第54回 ここ10年の坂和的中国電影論と坂和の日中交流の楽しみ方
講師：坂和章平氏 3月16日(土)



7. 第41回全日本中国語スピーチコンテスト大阪府大会の開催

- ・10月28日(土)
- ・朗読、暗唱、弁論の部
- ・高校生、大学生など28名が参加



8. 青年委員会の活動

- ・4月9日(日) お花見大会
- ・8月26日(土) 日本語と中国語で話そう会、手作り餃子パーティー
- ・2月24日(土) 元宵節を祝う会
- ・3月30日(土) お花見大会(女性委員会と共催)



9. 女性委員会の活動

- ・10月7日(土) 8日(日) 中秋明月祭 女性委員会活動紹介
- ・3月8日(金) 『国際婦人デー』

駐大阪中国総領事館主催のセミナーやレセプションに参加

「北国の春」を中国語と日本語で合唱

- ・3月23日(土) 関西ブロック女性交流会

参加者18名(うち大阪府日中8名)



10. 関西ブロック日中友好協会の訪中団

- ・11月6日(月)～14日(火)
- ・21名(大阪府、京都府、兵庫県、奈良県、和歌山県の日中友好協会)
- ・北京市(日中友好交流会議ほか)、雲南省(人民対外友好協会交流ほか)を訪問視察



2023年度 決算書

(単位: 円)

活動計算書

個人会員	1,248,000	
法人会員	4,460,000	
団体会員	796,000	
青年部	54,000	
直属会員会費小計	6,558,000	
役員会費収入	1,030,000	
地区分担金収入	252,120	
1)受取会費合計	7,840,120	
2)受取寄付金	15,000	
3)ボランティア受入評価益	674,000	
交流事業収益	1,842,000	
情報事業収益	1,598,900	
4)事業収益合計	3,440,900	
* 5)その他の収益	55	
経常収益計	11,970,075	
給料手当	4,226,400	
臨時雇賃金		
ボランティア評価費用	674,000	
法定福利費	354,460	
1)人件費計	5,254,860	
売上原価	643,200	
業務委託費	65,655	
諸謝金		
印刷製本費	902,746	
広告費	190,000	
会議費	1,119,195	
旅費交通費	553,420	
通信運搬費	760,638	
消耗品費	166,100	
事務所賃借費	1,188,000	
リース料	450,990	
渉外慶弔費	30,500	
諸会費	175,000	
全国本部分担金	225,000	
助成金		
雑費	122,348	
減価償却費	75,945	
2)その他経費計	6,668,737	
事業費計	11,923,597	
給料手当	469,600	
法定福利費	39,379	
1)人件費計	508,979	
旅費交通費	50,509	
通信運搬費	28,846	
消耗品費	18,371	
事務所賃借費	132,000	
リース料	48,328	
雑費	7,980	
減価償却費	8,439	
2)その他経費計	294,473	
管理費計	803,452	
経常費用計	12,727,049	
当期経常増減額	-756,974	
経常外費用 徴収不能額		
当期正味財産増減額	-756,974	
前期繰越正味財産合計額	8,105,499	
次期繰越正味財産合計額	7,348,525	

計画差	前年差
-52,000	-27,000
30,000	-150,000
96,000	96,000
-6,000	18,000
68,000	-63,000
-40,000	-40,000
-12,880	-24,000
15,120	-127,000
15,000	-3,008,097
-326,000	-299,000
-188,000	152,983
-262,100	-1,900
-450,100	151,083
55	-600,018
-745,925	-3,883,032
144,000	144,000
0	-251,900
-326,000	-299,000
-5,540	-4,885
-187,540	-411,785
-16,800	-281,200
-4,345	-26,079
-10,000	-220,895
172,746	-871,283
-64,000	-80,840
295,195	246,915
100,420	136,745
-70,362	-242,018
-76,900	-594,430
0	0
-11,010	-454,695
-9,500	-15,528
-200,000	-88,000
0	0
0	-110,000
17,348	-111,032
0	0
122,792	-2,712,340
-64,748	-3,124,125
16,000	16,000
-621	-549
15,379	15,451
509	5,230
-3,154	-1,326
-8,629	-7,819
0	0
328	-2,071
2,980	-4,449
0	0
-7,966	-10,435
7,413	5,016
-57,335	-3,119,109
-688,590	-763,923
0	59,000
-688,590	-704,923
0	-52,051
-688,590	-756,974

資料(収支計算書)

個人会員	1,248,000	
法人会員	4,460,000	
団体会員	796,000	
青年部	54,000	
直属会員会費小計	6,558,000	
役員会費収入	1,030,000	
地区分担金収入	252,120	
会費・分担金収入	7,840,120	
中秋明月祭	204,000	
総会レセプション	424,000	
忘年会	420,000	
スピーチコンテスト	51,500	
西日本日中交流大会		
その他交流	742,500	
交流事業収入小計	1,842,000	
「日本と中国」一般	6,000	
「日本と中国」地区協会	749,800	
広告代 大阪と中国	800,000	
友好手帳・カレンダー	43,100	
情報事業収入小計	1,598,900	
事業収入	3,440,900	
寄付金収入	15,000	
雑収入	55	
経常収入合計	11,296,075	
中秋明月祭	316,390	
総会レセプション	600,795	
忘年会	365,430	
スピーチコンテスト	35,440	
会費	175,000	
全国本部分担金	225,000	
その他の交流	114,068	
交流事業支出	1,832,123	
日本と中国	1,010,652	
大阪と中国	986,710	
広告代	74,042	
友好手帳	36,000	
情報事業支出	2,107,404	
事業費合計	3,939,527	
給与手当	4,696,000	
福利厚生費	393,839	
出張手当交通費	576,189	
通信連絡送金費	288,281	
事務消耗/印刷費	667,399	
事務所賃借費	1,320,000	
渉外慶弔費	30,500	
雑費	56,930	
管理費合計	8,029,138	
経常支出合計	11,968,665	
経常収支差額	-672,590	

* 経常収支差額については前期からの繰越金3,668,237円を一部取り崩して不足分に充当しました。

2023年度 貸借対照表

令和6年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	348,014		
預金	3,952,328		
未収会費 2023年度会費・役員会費	107,500		
未収金 広告代・機関紙代	32,000		
前払費用 2024年度会費・インターネット代	123,496		
流動資産合計		4,563,338	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
什器備品	337,536		
(2)無形固定資産	0		
(3)投資その他の資産			
友好交流振興基金	4,014,936		
固定資産合計		4,352,472	
資産合計			8,915,810
II 負債の部			
1 流動負債			
前受金 2024年度会費	1,253,000		
預り金 源泉徴収税・社会保険料等・学生支援寄付金残	286,250		
未払費用	28,035		
流動負債合計		1,567,285	
負債合計			1,567,285
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		8,105,499	
当期正味財産増加額		-756,974	
正味財産合計			7,348,525
負債及び正味財産合計			8,915,810

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO 法人会計基準（2010 年 7 月 20 日 NPO 法人会計基準協議会）によっています。
同基準では、特定非営利活動促進法第 28 条第 1 項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は 2018 年度より、法人税法の規定に基づき定率法で償却しています。

科目	期首取得 価額	取得	減少	期末取得 価額	減価償却 累計額	期末帳簿 価額
有形固定資産 什器備品合計	337,536			337,536	▲ 84,384	421,920

(2) ボランティアによる役務の提供

役員ボランティア及び、一般ボランティアを各時給とし、各時間によって算定している。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位：円)

科目	交流事業	情報事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益					
1.受取会費				7,840,120	7,840,120
2.受取寄付金					
3.ボランティア受入れ	550,000	124,000	674,000		674,000
4.事業収益	1,842,000	1,598,900			3,440,900
5.その他の収入				15,055	15,055
経常収益計	2,392,000	1,722,900	674,000	7,855,175	11,970,075
II 経常費用					
(1) 人件費					
給与手当	2,958,400	1,268,000	4,226,400	469,600	4,696,000
ボランティア受入れ	550,000	124,000	674,000		674,000
法定福利費	248,460	106,000	354,460	39,379	393,839
人件費計	3,756,860	1,498,000	5,254,860	508,979	5,763,839
(2) その他の経費					
売上原価		643,200	643,200		643,200
業務委託料		65,655	65,655		65,655
印刷製本代	15,400	887,346	902,746		902,746
広告費	180,000	10,000	190,000		190,000
会議費	1,119,195		1,119,195		1,119,195
旅費交通費	387,400	166,020	553,420	50,509	603,929
通信運搬費	181,950	578,688	760,638	28,846	789,484
事務消耗費	116,100	50,000	166,100	18,371	184,471
事務所賃借費	831,600	356,400	1,188,000	132,000	1,320,000
リース料	320,610	130,380	450,990	48,328	499,318
渉外慶弔費	30,500		30,500		30,500
諸会費(全国本部含む)	400,000		400,000		400,000
雑費	92,342	30,006	122,348	7,980	130,328
原価償却費	75,945		75,945	8,439	84,384
その他経費計	3,751,042	2,917,695	6,668,737	294,473	6,963,210
経常費用計	7,507,902	4,415,695	11,923,597	803,452	12,727,049
当期経常増減額	-5,115,902	-2,692,795	-11,249,597	7,051,723	-756,974

2023年度 財産目録

令和6年3月31日現在

(単位:円)

科 目		金 額		
I 資産の部				
1 流動資産				
現金・預金				
預金	現金手許有高	348,014		
預金	三井住友銀行 南森町支店	478,155		
	三菱UFJ銀行 梅田新道支店	956,413		
	ゆうちょ銀行	184,395		
	ゆうちょ銀行	2,333,365		
未収会費	2023年度 会費・役員会費	107,500		
未収費	広告代・機関紙代	32,000		
前払費用	2024年度会費・インターネット代	123,496		
流動資産合計		4,563,338	4,563,338	
2 固定資産				
(1)有形固定資産				
	什器備品	337,536		
(2)無形固定資産		0		
(3)投資その他の資産				
	友好交流振興基金 池田泉州銀行本町支店	4,014,936		
固定資産合計			4,352,472	
資産合計				8,915,810
II 負債の部				
1 流動負債				
前受金	2024年度会費	1,253,000		
預り金	源泉徴収税・社会保険料等・留学生支援寄付金残	286,250		
	未払費用	28,035		
流動負債合計			1,567,285	
負債合計				1,567,285
正味財産				7,348,525

監査報告書

私たちは、特定非営利活動法人大阪府日本中国友好協会の定款第十五条7項の規定により、2023年度（2023年4月1日から2024年3月31日まで）における理事の業務執行の状況およびこの法人の財産の状況を監査した結果、次の通り報告いたします。

- 1、 会計帳簿は正規の簿記の原則に従って正しく記載されているものと認めます。
- 2、 活動計算書・貸借対照表・財産目録は、法令および定款に従い、収支・財産状況に関する状況を正しく示しているものと認めます。
- 3、 理事の業務執行に関しては、不正な行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。

2024年4月11日

監事 永野 則彦 

監事 香海吉郎 